
UBND TP. CẦN THƠ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:            /BC-VPUB Cần Thơ, ngày        tháng 5 năm 2025 

 
BÁO CÁO 

Công tác cải cách thủ tục hành chính giai đoạn 2021 - 2025  

và phương hướng giai đoạn 2026-2030 

 

Thực hiện Công văn số 545/SNV-CCHC,CQĐP ngày 31 tháng 3 năm 2025 của 

Sở Nội vụ về việc báo cáo sơ kết 05 năm (2021-2025), đề xuất nhiệm vụ giải pháp 

trọng tâm đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026-2030, Văn phòng 

Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo công tác cải cách thủ tục hành chính (TTHC) 

giai đoạn 2021 - 2025 và phương hướng giai đoạn 2026-2030, như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện. Thống kê số nhiệm vụ/chỉ 

tiêu, mục tiêu đã hoàn thành theo Nghị quyết số 76/NQ-CP và Quyết định số 

4168/QĐ-UBND và đánh giá cụ thể các nhiệm vụ sau: 

1. Cải cách TTHC trên các lĩnh vực quản lý nhà nước theo quy định của 

Chính phủ, các bộ, ngành, thành phố 

a) Việc đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ, không theo địa giới hành chính, 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, giảm thời gian đi lại, chi phí xã hội và 

tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp 

- Thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Cần Thơ là đầu 

mối tập trung tiếp nhận, hướng dẫn, cung cấp thông tin, cung ứng dịch vụ công 

trong giải quyết và trả kết quả các TTHC cấp thành phố theo bộ TTHC được công 

bố theo thẩm quyền. 

- Ban hành Quyết định thực hiện liên thông TTHC tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công thành phố Cần Thơ1 tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho cá nhân, 

tổ chức trong thực hiện TTHC; nâng cao mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức 

đối với chất lượng phục vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Cần 

Thơ; tiết kiệm thời gian, giảm chi phí tuân thủ TTHC cho cá nhân, tổ chức gắn 

với việc bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức; nâng cao trách 

nhiệm và tính chủ động, tích cực của cán bộ, công chức và cơ quan nhà nước, góp 

phần xóa bỏ các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu trong giải quyết các việc của người 

dân. 

b) 100% hồ sơ giải quyết TTHC được luân chuyển trong nội bộ giữa các cơ 

quan có thẩm quyền giải quyết hoặc các cơ quan có liên quan được thực hiện bằng 

phương thức điện tử. 

 
1 Quyết định số 1893/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2024 
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c) 100% TTHC trên địa bàn thành phố, có đủ điều kiện được cung cấp trực 

tuyến; 100% TTHC được tích hợp, cung cấp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia. 

Tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt tối thiểu 69,79%. 

d) Tỷ lệ giao dịch thanh toán trực tuyến đạt 60,73%. 

2. Về kiểm soát TTHC 

a) Rà soát, đánh giá TTHC: thành phố ban hành và tổ chức triển khai thực 

hiện bảo đảm chất lượng và tiến độ Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC hàng năm.  

- Năm 2021: thành phố ban hành Quyết định số 2973/QĐ-UBND ngày 24 

tháng 12 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Kế hoạch 

rà soát, đánh giá TTHC năm 2021 trên địa bàn thành phố Cần Thơ với tổng số 

TTHC rà soát, đánh giá: 40 thủ tục. Kết quả: 

+ Số TTHC thực hiện rà soát: 43 thủ tục, đạt 107% kế hoạch. 

+ Tổng số TTHC đã được rà soát, thông qua phương án đơn giản hóa: 38 thủ 

tục. 

+ Số tiền tiết kiệm được: 466.895.649 đồng. 

+ Tỷ lệ chi phí tiết kiệm: 33,06%. 

- Năm 2022: thành phố ban hành Quyết định số 3798/QĐ-UBND ngày 09 

tháng 12 năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Kế hoạch 

rà soát, đánh giá TTHC năm 2022 trên địa bàn thành phố Cần Thơ với tổng số 

TTHC rà soát, đánh giá: 36 thủ tục. Kết quả: 

+ Số TTHC thực hiện rà soát: 36 thủ tục, đạt 100% kế hoạch. 

+ Tổng số TTHC đã được rà soát, thông qua phương án đơn giản hóa: 34 thủ 

tục. 

+ Số tiền tiết kiệm được: 72.914.121 đồng. 

+ Tỷ lệ chi phí tiết kiệm: 19.44%. 

- Năm 2023, thành phố ban hành Quyết định số 4333/QĐ-UBND ngày 27 

tháng 12 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Kế hoạch 

rà soát, đánh giá TTHC năm 2023 trên địa bàn thành phố Cần Thơ với tổng số 

TTHC rà soát, đánh giá: 43 thủ tục. Kết quả: 

+ Số TTHC thực hiện rà soát: 48 thủ tục, đạt 109% kế hoạch. 

+ Tổng số TTHC đã được rà soát, thông qua phương án đơn giản hóa: 47 thủ 

tục. 

+ Số tiền tiết kiệm được: 625.391.162 đồng. 

+ Tỷ lệ chi phí tiết kiệm: 31,62%. 

- Năm 2024, thành phố ban hành Quyết định số 3210/QĐ-UBND ngày 27 

tháng 12 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Kế hoạch 
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rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 trên địa bàn thành phố Cần Thơ với tổng số 

TTHC rà soát, đánh giá: 56 thủ tục. Kết quả: 

+ Số TTHC thực hiện rà soát: 60 thủ tục, đạt 107% kế hoạch. 

+ Tổng số TTHC đã được rà soát, thông qua phương án đơn giản hóa: 56 thủ 

tục. 

+ Số tiền tiết kiệm được: 97,124,974 đồng. 

+ Tỷ lệ chi phí tiết kiệm: 19%. 

- Năm 2025, thành phố tiếp tục ban hành và tổ chức thực hiện Quyết định số 

3049/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành 

phố phê duyệt Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2025 trên địa bàn thành phố 

Cần Thơ. 

b) Việc rà soát, thống kê và đơn giản hóa các TTHC nội bộ theo quy định 

Thực hiện Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15/9/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống 

hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025, thành phố công bố tổng số 321 TTHC 

nội bộ thuộc các lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển 

nông thôn, Tư pháp, Xây dựng, Nội vụ, Tài chính, Giáo dục và Đào tạo, Thông 

tin và Truyền thông, Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, Khoa học và Công nghệ, Thanh tra, Y tế, Ngoại vụ, Công Thương, Văn 

phòng, Giao thông vận tải. 

Số lượng TTHC nội bộ đã được phê duyệt phương án cắt giảm, đơn giản 

hóa: thành phố thực hiện việc rà soát, phê duyệt phương án đơn giản hóa 236 

TTHC; số TTHC nội bộ cắt giảm 76 TTHC, đạt tỷ lệ 32,20% thủ tục và đạt tỷ lệ 

chi phí cắt giảm là 20.42%. 

Thực thi phương án đơn giản hóa 33 TTHC nội bộ thuộc lĩnh vực Tư pháp, 

Nội vụ, Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giáo dục và 

Đào tạo, Khoa học và Công nghệ, Ngoại vụ. 

c) Việc thực hiện phân cấp, ủy quyền trong giải quyết TTHC 

+ Việc thực hiện phân cấp trong giải quyết TTHC: Tổng số TTHC thực hiện 

phân cấp: 12 TTHC thuộc lĩnh vực Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công Thương. 

+ Việc thực hiện ủy quyền trong giải quyết TTHC:  

. Tổng số TTHC thực hiện ủy quyền theo Phương án ủy quyền giải quyết thủ 

tục hành chính tại Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 29 tháng 10 năm 2024 

của UBND thành phố: 113 TTHC 

. Tổng số TTHC thực hiện ủy quyền do cơ quan, đơn vị thực hiện hoặc tham 

mưu UBND thành phố, Chủ tịch UBND thành phố thực hiện: 20 TTHC thuộc lĩnh 

vực Ngoại vụ; Khoa học và Công nghệ; Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

d) Việc đối thoại, tổ chức lấy ý kiến và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị 
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của cá nhân, tổ chức đối với TTHC, quy định hành chính. 

- Việc đối thoại, tổ chức lấy ý kiến được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực 

hiện thường xuyên: Hàng tháng, Trưởng ban Ban Quản lý các khu chế xuất và 

công nghiệp Cần Thơ bố trí tiếp công dân, doanh nghiệp; Ban Lãnh đạo Ban tiếp 

xúc doanh nghiệp ít nhất 2 lần/năm tại khu công nghiệp, qua đó kịp thời nắm bắt 

những thắc mắc, bất cập của doanh nghiệp trong các hoạt động trong khu công 

nghiệp, trong đó có nội dung xử lý các vướng mắc trong quá trình thực hiện thủ 

tục hành chính thuộc thẩm quyền của Ban Quản lý; UBND huyện duy trì việc đối 

thoại trực tiếp với các doanh nghiệp để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp; từng bước điều chỉnh 

mối quan hệ giữa người dân, doanh nhiệp với cơ quan nhà nước, tạo cơ chế giám 

sát, quản lý của người dân đối với cơ quan nhà nước, giữa lãnh đạo với cán bộ, 

công chức thuộc thẩm quyền quản lý nhằm giảm bớt phiền hà, tiêu cực, thể hiện 

rõ bản chất và mục tiêu của công tác cải cách TTHC. 

- Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC, 

quy định hành chính: 

Giai đoạn năm 2021-2025, thành phố tiếp nhận tổng số: 1.585 PAKN; số 

PAKN đã xử lý đúng hạn: 1580; số PAKN đã xử lý quá hạn: 00; số PAKN đang 

xử lý: 05. 

Tất cả PAKN đã xử lý, trả lời được công khai trên Hệ thống theo quy định. 

3. Công khai TTHC theo quy định 

Toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết được niêm yết đầy 

đủ, chính xác, kịp thời tại Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Cần 

Thơ, Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, 

phường, thị trấn đồng thời công khai trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng Dịch 

vụ công thành phố Cần Thơ và nhiều hình thức đa dạng phù hợp điều kiện thực tế 

của cơ quan, đơn vị (mẫu giấy đặt trong sơ-mi để tại bàn viết phục vụ người dân; 

tạo, niêm yết mã QR code,…) bảo đảm tạo thuận lợi tối đa cho tổ chức, cá nhân 

tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện thủ tục hành chính; bảo đảm quyền, lợi ích hợp 

pháp của cá nhân, tổ chức, đồng thời có cơ sở, điều kiện để thực hiện quyền giám 

sát quá trình tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính của cán bộ, công chức nhà 

nước. 

Việc công khai TTHC bảo đảm căn cứ trên cơ sở Quyết định công bố TTHC 

và dữ liệu TTHC được kết xuất trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC. 
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4. Xây dựng, vận hành hệ thống thông tin giải quyết TTHC của thành 

phố, Cổng dịch vụ công của thành phố và khai thác, sử dụng Cổng dịch vụ 

công quốc gia 

- Thành phố Cần Thơ đã hoàn thành việc hợp nhất Cổng Dịch vụ công và Hệ 

thống thông tin một cửa điện tử thành Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố2. 

- Đã kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố với các Hệ 

thống thông tin, cơ sở dữ liệu khác: 

+ Cơ sở dữ liệu quốc gia: Cổng Dịch vụ công quốc gia, Đăng ký doanh 

nghiệp; Cấp phiếu lý lịch tư pháp trực tuyến; Đăng ký và quản lý hộ tịch; Dịch vụ 

công của VNPOST; Hệ thống văn bản pháp luật; Dân cư; Hộ gia đình tham gia 

Bảo hiểm; Danh mục dùng chung quốc gia; Cấp mã số đơn vị có quan hệ ngân 

sách; Dịch vụ công vận tải đường bộ của Bộ Giao thông vận tải; Cơ sở dữ liệu về 

giá; Dịch vụ công của Bộ Xây dựng; Đăng kiểm phương tiện; Dịch vụ công trực 

tuyến đăng ký, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội trực tuyến; Cổng liên thông 

Tài nguyên và Môi trường - Thuế; Hệ thống thông tin tiêu thụ điện (EVN); Cơ sở 

dữ liệu lĩnh vực trẻ em, Bảo trợ xã hội thuộc Bộ Lao động - Thương binh và Xã 

hội; CSDL cán bộ, công chức, viên chức; Danh mục dùng chung tài nguyên môi 

trường; Ứng dụng VneID. 

+ Cơ sở dữ liệu dùng chung của thành phố như: Cơ sở dữ liệu người dân, cơ 

sở dữ liệu doanh nghiệp, cơ sở dữ liệu TTHC, cơ sở dữ liệu hồ sơ; cơ sở dữ liệu 

cán bộ, công chức, viên chức; cơ sở dữ liệu danh mục dùng chung; cơ sở dữ liệu 

văn bản điều hành; cơ sở dữ liệu giá. 

+ Các hệ thống phần mềm chuyên ngành: Hệ thống thông tin quận, huyện; 

cấp phép xây dựng; nông nghiệp; văn hóa; thông tin và truyền thông; công thương; 

khen thưởng. 

5. Việc đổi mới thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Quyết 

định số 468/QĐ-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ và các văn 

bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân thành phố có liên quan đến thực hiện cơ chế một cửa, 

cơ chế một cửa liên thông 

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến: Luôn quan tâm rà soát, tái cấu 

trúc quy trình, nghiệp vụ để đáp ứng yêu cầu, điều kiện triển khai dịch vụ công 

trực tuyến. Kết quả 100% TTHC đủ điều kiện đều được triển khai dịch vụ công 

trực tuyến. 

- Tình hình, kết quả thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC 

qua dịch vụ bưu chính công ích: Việc triển khai tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải 

quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích đạt được những kết quả tích cực; 

giúp tiết kiệm thời gian, chi phí cho người dân, tổ chức. Tuy nhiên, cùng với sự 

 
2 Quyết định số 1749/QĐ-UBND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của UBND thành phố ban hành Quy chế quản lý, sử 

dụng Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố Cần Thơ. 
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gia tăng số lượng hồ sơ trực tuyến thì số lượng hồ sơ tiếp nhận hồ sơ và trả kết 

quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích đã giảm dần. 

- Kết quả thực hiện giải quyết hồ sơ TTHC theo hướng không phụ thuộc vào 

địa giới hành chính: Thành phố phê duyệt Danh mục TTHC thực hiện tiếp nhận 

và trả kết quả giải quyết không phụ thuộc địa giới hành chính trên địa bàn thành 

phố Cần Thơ3. Theo đó, thành phố triển khai thực hiện việc tiếp nhận và trả kết 

quả không phụ thuộc địa giới hành chính đối với 34 thủ tục cấp tỉnh, 07 thủ tục 

cấp huyện, 03 thủ tục cấp xã. 

- Kết quả giải quyết TTHC của các cấp 

+ Năm 2021: Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết đúng hẹn cấp thành phố đạt 

99,88%; cấp huyện đạt 99,27%; cấp xã đạt 99,80%. 

+ Năm 2022: Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết đúng hẹn cấp thành phố đạt 

99,74%; cấp huyện đạt 99,65%; cấp xã đạt 99,93%. 

+ Năm 2023: Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết đúng hẹn cấp thành phố đạt 

99,92%; cấp huyện đạt 99,92%; cấp xã đạt 99,99%. 

+ Năm 2024: Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết đúng hẹn cấp thành phố đạt 

99,96%; cấp huyện đạt 99,93%; cấp xã đạt 99,99%. 

+ Quý I năm 2025: Tỷ lệ hồ sơ TTHC giải quyết đúng hẹn cấp thành phố đạt 

98,93%; cấp huyện đạt 99,89%; cấp xã đạt 99,99%. 

- Kết quả thực hiện lấy ý kiến đánh giá của người dân, tổ chức khi giải quyết 

TTHC; kết quả về mức độ hài lòng của người dân, tổ chức về giải quyết TTHC. 

+ Thành phố xây dựng hệ thống đánh giá mức độ hài lòng của người dân và 

doanh nghiệp khi thực hiện TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Bộ phận Một 

cửa trên địa bàn thành phố. Sau khi người dân, doanh nghiệp hoàn thành TTHC 

thì hệ thống sẽ gửi đường link về tài khoản Zalo để người dân, doanh nghiệp đánh 

giá mức độ hài lòng. Kết quả đánh giá sẽ được tổng hợp báo cáo cơ quan có thẩm 

quyền và làm cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, công chức, viên chức liên quan. 

+ Mức độ hài lòng của người dân và doanh nghiệp về giải quyết TTHC được 

Cổng Dịch vụ công quốc gia đánh giá: tăng qua các năm (năm 2021 đạt 81,98%; 

năm 2022 đạt 93,08%; năm 2024 đạt 97,68%; năm 2025 đạt 94,83%). 

- Tình hình triển khai thực hiện số hóa kết quả và hồ sơ giải quyết TTHC; 

kết quả khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa 

+ Tỷ lệ số hóa kết quả và hồ sơ giải quyết TTHC được Cổng Dịch vụ công 

quốc gia thống kê: tăng qua từng năm (năm 2022 đạt 8,83%; năm 2023 đạt 

41,47%; năm 2024 đạt 77,38%; năm 2025 đạt 86,46%). 

 
3 Quyết định số số 305/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2025. 
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+ Tỷ lệ kết quả khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa được Cổng 

Dịch vụ công quốc gia thống kê: tăng qua từng năm (năm 2022 đạt 15,64%; năm 

2023 đạt 56,37%; năm 2024 đạt 88.58%; năm 2025 đạt 86.90%). 

6. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân về giải quyết 

TTHC 

Thực hiện việc công khai thông tin hướng dẫn thực hiện phản ánh, kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính theo quy định tại Thông tư số 

02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Văn 

phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát TTHC. 

Giai đoạn năm 2021-2025, thành phố tiếp nhận tổng số: 1.585 PAKN; số 

PAKN đã xử lý đúng hạn: 1.580; số PAKN đã xử lý quá hạn: 00; số PAKN đang 

xử lý: 05. 

Tất cả PAKN đã xử lý, trả lời được công khai trên Hệ thống theo quy định. 

7. Công tác truyền thông và sáng kiến, mô hình, giải pháp cải cách 

TTHC 

a) Công tác tuyên truyền bảo đảm việc cung cấp thông tin thường xuyên, đầy 

đủ về công tác cải cách TTHC đến người dân với các hình thức đa dạng như:  

- Toàn bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của địa phương được công 

khai kịp thời trên cơ sở dữ liệu quốc gia về TTHC, trên Cổng Dịch vụ công thành 

phố, Cổng thông tin điển tử thành phố, Cổng thông tin điện tử của sở, ngành, Ủy 

ban nhân dân quận, huyện. 

- Tuyên truyền thông qua hệ thống Đài phát thanh truyền hình thành phố; 

Đài truyền thanh quận, huyện; Hệ thống loa truyền thanh xã, phường, thị trấn; 

Báo Cần Thơ; Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh quận, huyện. 

- Thực hiện lồng ghép các nội dung tuyên truyền về cải cách TTHC vào 

chuyên mục, tin tức, thông tin phù hợp với nội dung của đơn vị, để các tổ chức và 

cá nhân được biết một cách rộng rãi. 

- Thường xuyên đăng tin bài liên quan đến công tác cải cách TTHC trên 

Cổng thông tin điện tử của thành phố, Cổng thông tin điện tử sở, ngành, quận, 

huyện; đăng tải các video clip hướng dẫn cá nhân, tổ chức thực hiện hồ sơ trực 

tuyến; thông báo khuyến khích tổ chức, cá nhân thực hiện Dịch vụ công trực 

tuyến, dịch vụ bưu chính công ích và thanh toán phí/lệ phí trên Cổng Dịch vụ 

công quốc gia. 

- Thông qua băng rol, pano, áp phích một cách sinh động giúp người dân dễ 

tiếp nhận. 

- Phát tờ gấp, pano, áp phích…tại Bộ phận Một cửa. 

b) Sáng kiến, mô hình, giải pháp cải cách TTHC 
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- Mô hình tiếp nhận, xử lý và phản hồi thông tin, yêu cầu, phản ánh kiến nghị 

của cá nhân, tổ chức qua Hệ thống Dịch vụ công 1022 thành phố Cần Thơ giúp 

nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tiếp nhận, xử lý và phản hồi thông tin, yêu 

cầu, phản ánh kiến của cá nhân, tổ chức; hỗ trợ nhu cầu cấp thiết của cá nhân, tổ 

chức trong việc cung cấp thông tin khẩn, hướng dẫn thực hiện phòng, chống dịch 

Covid-19. 

- Thực hiện liên thông TTHC tại Trung tâm Phục vụ hành chính công thành 

phố Cần Thơ4 tạo điều kiện thuận lợi tối đa cho cá nhân, tổ chức trong thực hiện 

TTHC; nâng cao mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với chất lượng phục 

vụ tại Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố Cần Thơ; tiết kiệm thời gian, 

giảm chi phí tuân thủ TTHC cho cá nhân, tổ chức gắn với việc bảo đảm quyền và 

lợi ích hợp pháp của cá nhân, tổ chức; nâng cao trách nhiệm và tính chủ động, tích 

cực của cán bộ, công chức và cơ quan nhà nước, góp phần xóa bỏ các hành vi tiêu 

cực, nhũng nhiễu trong giải quyết các việc của người dân. 

- Mô hình dịch vụ công không sử dụng hồ sơ giấy trên địa bàn thành phố 

Cần Thơ với 64 dịch vụ công cấp thành phố, 08 dịch vụ công cấp huyện và 05 

dịch vụ công cấp xã5; giúp tiết kiệm thời gian, chi phí tuân thủ trong thực hiện 

TTHC của người dân và doanh nghiệp; đẩy mạnh thực hiện TTHC trên môi trường 

điện tử để người dân, doanh nghiệp có thể thực hiện dịch vụ mọi lúc, mọi nơi, trên 

các phương tiện khác nhau; người dân, doanh nghiệp không phải đến trực tiếp Bộ 

phận Một cửa trên địa bàn thành phố cũng như không cần phải mang theo nhiều 

loại giấy tờ khi cần thực hiện TTHC. 

- Sáng kiến thực hiện tiếp nhận và trả kết quả giải quyết không phụ thuộc địa 

giới hành chính trên địa bàn thành phố Cần Thơ6. Việc tiếp nhận và trả kết quả 

không phụ thuộc địa giới hành chính đối với 34 thủ tục cấp tỉnh, 07 thủ tục cấp 

huyện, 03 thủ tục cấp xã đã góp phần đổi mới trong thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết TTHC theo hướng nâng cao chất lượng phục vụ, 

không phân biệt địa giới hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, 

giảm thời gian đi lại, chi phí xã hội và tạo thuận lợi cho cá nhân, tổ chức; tạo điều 

kiện thuận lợi tối đa cho cá nhân, tổ chức trong thực hiện TTHC; đồng thời, nâng 

cao mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với chất lượng phục vụ cơ quan giải 

quyết TTHC; nâng cao trách nhiệm và tính chủ động, tích cực của cán bộ, công 

chức và cơ quan nhà nước; góp phần xóa bỏ các hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu 

trong giải quyết TTHC cho cá nhân, tổ chức. 

- Mô hình “Ngày thứ Tư không viết, ngày thứ Sáu không thu phí” đối với 

TTHC lĩnh vực hộ tịch, lĩnh vực chứng thực; giúp giải quyết hồ sơ nhanh chóng, 

thuận lợi, tăng tỷ lệ hồ sơ giải quyết trước hạn tạo sự hài lòng cho cá nhân, tổ chức 

khi đến liên hệ giải quyết hồ sơ tại UBND phường Trà Nóc7. 

 
4 Quyết định số 1893/QĐ-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2024 
5 Quyết định số 1372/QĐ-UBND ngày 19 tháng 6 năm 2024 
6 Quyết định số số 305/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2025. 
7 UBND quận Bình Thủy. 
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- Mô hình “Thí điểm một số lĩnh vực TTHC nhận trực tuyến (không nhận 

trực tiếp) và có cam kết rút ngắn thời gian giải quyết”; ứng dụng phần mềm Quản 

lý hồ sơ lưu trữ ADDJ - trả kết quả ngay đối với TTHC cấp bản sao trích lục hộ 

tịch trong trường hợp xác nhận không lưu sổ bộ; mô hình “Hướng dẫn người dân 

thực hiện một số TTHC mức độ 3”; mô hình “Ngày thứ Sáu trực tuyến”; “mô hình 

“Mỗi công dân một tài khoản dịch vụ công”;  mô hình “Hướng dẫn đăng ký khai 

tử liên thông trực tuyến và trao trích lục khai tử tại nhà”; mô hình” Mỗi công dân 

một chữ ký số”…..nhằm tiếp tục nỗ lực góp phần đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính, chuyển đổi số tại địa phương8. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Kết quả tích cực đã đạt được 

a) Công tác cải cách TTHC trên các lĩnh vực quản lý nhà nước được thực 

hiện nghiêm và đầy đủ các nhiệm vụ theo quy định Chính phủ, các bộ, ngành. 

b) Thành phố quan tâm, chỉ đạo cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm công tác 

kiểm soát TTHC; thường xuyên rà soát, đánh giá TTHC nhằm phát hiện kịp thời 

các TTHC, quy định hành chính chưa hợp lý, hợp pháp để bãi bỏ, sửa đổi, bổ 

sung, thay thế hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung, 

thay thế; công bố, công khai, rà soát, xây dựng phương án cắt giảm và thực thi 

các phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ; tích cực thực hiện phân cấp, ủy quyền 

trong giải quyết TTHC tạo thuận lợi, giảm chi phí tuân thủ khi thực hiện TTHC 

cho cá nhân, tổ chức; việc công khai thông tin, tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến 

nghị bảo đảm đầy đủ, kịp thời, đúng quy định; định kỳ tổ chức đối thoại, lấy ý 

kiến người dân, tổ chức, doanh nghiệp; qua đó kịp thời giải quyết những khó khăn, 

vướng mắc.  

c) TTHC công khai đầy đủ, kịp thời, chính xác tạo điều kiện để đội ngũ cán 

bộ, công chức, cá nhân, tổ chức biết, thực hiện, giám sát, đánh giá việc việc thực 

hiện của cơ quan hành chính nhà nước giúp nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. 

d) Hệ thống thông tin giải quyết TTHC thành phố ngày càng hoàn thiện, kết 

nối thông suốt với các Cơ sở dữ liệu quốc gia và các Hệ thống thông tin giải quyết 

TTHC của bộ, ngành phục vụ hiệu quả trong việc tiếp nhận, xử lý hồ sơ TTHC 

của cá nhân, tổ chức. 

đ) Cơ chế một cửa, một cửa liên thông hoạt động có hiệu quả cao, giảm thời 

gian chờ đợi trong quá trình giao dịch, nâng cao mức độ hài lòng của cá nhân, tổ 

chức đối với cơ quan hành chính nhà nước. 

e) Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với 

TTHC, quy định hành chính bảo đảm kịp thời, đúng quy định. 

 
8 UBND quận Ninh Kiều 
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g) Công tác thông tin và truyền thông về cải cách TTHC được thực hiện 

thường xuyên, đầy đủ và đa dạng hình thức; nhiều mô hình hay, giải pháp thiết 

thực, cách làm hiệu quả về cải cách TTHC được triển khai và nhân rộng. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân  

a) Một số chỉ tiêu được giao đến năm 2025 tại Nghị quyết số 76/NĐ-CP ngày 

15 tháng 7 năm 2021 chưa đạt:  

- Tối thiểu 80% thủ tục hành chính có yêu cầu nghĩa vụ tài chính, được triển 

khai thanh toán trực tuyến: thành phố đạt 67,15%. 

- Số hóa 100% kết quả giải quyết TTHC đang còn hiệu lực và có giá trị sử 

dụng thuộc thẩm quyền giải quyết: thành phố đạt 93,43%. 

- 80% người dân, doanh nghiệp khi thực hiện TTHC không phải cung cấp lại 

các thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được chấp nhận khi thực hiện thành công TTHC 

trước đó, mà cơ quan nhà nước có thẩm quyền giải quyết TTHC đang quản lý 

hoặc thông tin, giấy tờ, tài liệu đã được cơ quan nhà nước kết nối, chia sẻ: Tỷ lệ 

khai thác, sử dụng lại thông tin, dữ liệu số hóa của thành phố đạt 34.99%. 

b) Công bố TTHC nội bộ chưa đạt số lượng do Văn phòng Chính phủ đề xuất 

tại Công văn số 5990/VPCP-KSTT ngày 22 tháng 8 năm 2024 (363/575 TTHC 

nội bộ). 

c) Tình trạng hồ sơ giải quyết trễ hạn chiếm tỷ lệ thấp nhưng vẫn còn phát 

sinh, nhất là trong các lĩnh vực đất đai; số lượng hồ sơ do cá nhân, tổ chức tự thực 

hiện trên thực tế theo hình thức trực tuyến còn thấp, đa phần do công chức, viên 

chức tại Bộ phận Một cửa hướng dẫn hoặc làm thay.  

Nguyên nhân:  

a) Việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến còn phức tạp, phải thực hiện nhiều 

bước xử lý gây mất nhiều thời gian, đôi lúc xảy ra tình trạng lỗi các Hệ thống; bên 

cạnh đó, người dân còn hạn chế về kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin, trong 

việc đăng ký sử dụng ký số, sử dụng thiết bị di động thông minh, sử dụng tài 

khoản thanh toán điện tử…Do đó chưa khuyến khích nhiều tổ chức, cá nhân lựa 

chọn sử dụng thay hình thức trực tiếp. 

b) Việc công bố TTHC nội bộ tại một số các cơ quan nhà nước còn chậm và 

chưa quyết liệt, vẫn còn tình trạng đùn đẩy trách nhiệm trong phối hợp thực hiện 

nhất là đối với lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của ngành dọc. 

c) Một số lĩnh vực có lượng hồ sơ phát sinh lớn, phức tạp (đất đai, xây 

dựng…) cần nhiều thời gian để nghiên cứu quy định, thẩm định hồ sơ hoặc phải 

đi kiểm tra thực tế, lấy ý kiến các cơ quan liên quan; do đó, công chức, viên chức 

thường bị quá tải, dẫn đến giải quyết hồ sơ trễ hẹn. 

d) Công tác phối hợp trong tiếp nhận, giải quyết TTHC giữa các cơ quan, 

đơn vị đôi lúc còn chậm, hiệu quả chưa cao. 
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đ) Công chức phụ trách công tác kiểm soát TTHC, công chức Bộ phận Một 

cửa tại một số cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm nên đôi lúc bị quá 

tải. 

3. Bài học kinh nghiệm  

a) Phát huy vai trò của người đứng đầu: Người đứng đầu cơ quan, đơn vị nêu 

cao tinh thần trách nhiệm, quyết tâm chính trị trong chỉ đạo, điều hành đối với 

công tác cải cách TTHC; bám sát chương trình, kế hoạch, chỉ đạo của cấp trên, 

vận dụng phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; có giải pháp thiết 

thực, hiệu quả để nâng cao ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức và người 

lao động trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao; nghiêm túc thực hiện việc 

tiếp dân định kỳ hoặc đột xuất để tiếp nhận thông tin, lắng nghe, đối thoại trực 

tiếp và xử lý những phản ánh, kiến nghị của nhân dân. 

b) Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan hành chính nhà nước 

trong thực hiện TTHC; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, theo dõi, đánh giá 

quá trình triển khai thực hiện công tác cải cách TTHC.  

c) Coi trọng công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các chủ trương, đường 

lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về cải cách TTHC đến các cấp chính quyền 

và Nhân dân; xác định những lợi ích thiết thực, hiệu quả mà công cuộc cải cách 

TTHC đem lại cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp để nâng cao nhận thức, tạo 

sự đồng thuận xã hội. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Thường xuyên theo dõi, cập nhật tình hình và tổ chức thực hiện các kế 

hoạch về công tác kiểm soát TTHC; kiểm tra công tác kiểm soát TTHC; tập trung 

thực hiện số hóa kết quả giải quyết TTHC, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

khuyến khích người dân tham gia sử dụng dịch vụ công trực tuyến; phát động 

phong trào thi đua; đổi mới cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết 

TTHC. 

2. Triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 

năm 2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan 

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026. 

3. Tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị theo quy định tại Nghị định số 

20/2008/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2008 của Chính phủ về tiếp nhận, xử lý 

phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính. 

4. Đẩy mạnh thực hiện TTHC trên môi trường điện tử; đổi mới toàn diện 

việc tiếp nhận, giải quyết, trả kết quả thực hiện TTHC theo hướng không phụ 

thuộc địa giới hành chính. 

5. Tổ chức triển khai các nhiệm vụ liên quan đến thực hiện TTHC cho tổ 

chức, cá nhân sau khi sắp sếp, tinh gọn bộ máy; bảo đảm thông suốt, không bị 

gián đoạn. 
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Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình tổng thể cải cách 

hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025, đề xuất nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2026-2030 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Cần Thơ, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố kính gửi Sở Nội 

vụ để tổng hợp./.  

(Đính kèm Phụ lục) 

  
 Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ; 

- VP UBND TP (2B,3G); 

- Cổng TTĐT TP; 

- Lưu: VT,PM. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

 

Lê Xuân Hoa  
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